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2 ÚVOD

Výuka jazyků je v současné době velmi probírané téma. Dnešní společnost lidem nabízí

stále více moţností vycestovat do zahraničí, ať uţ za prací či za studiem a v důsledku

toho stoupá počet mezinárodních manţelství. Troufám si říci, ţe většina z takových

párů bude zvaţovat moţnost bilingvní výchovy. Přibývá ale také počet monolingvních

rodin, které jiţ po narození potomků přemýšlí o jejich budoucnosti. Ta je spojována

především s nutností ovládat cizí jazyk. Moţnosti zahájení výuky cizí řeči jiţ

v předškolním věku jsou velké, můţeme to pozorovat na mnoţství jazykových

mateřských škol, jejichţ číslo v současné době narůstá. Proto si řada rodin pokládá

otázku: Je vhodné začínat s cizím jazykem jiţ v útlém věku? Ačkoli ještě nejsem rodič,

tuto otázku si pokládám také. Především proto, ţe jako většina rodičů i já budu chtít

svým dětem předat co nejvíce zkušeností a tím jím v ţivotě co nejvíce pomoci. Jelikoţ

studuji francouzský jazyk, často jsem přemýšlela nad tím, zda by nebylo vhodné

seznámit s ním děti co nejpřirozenější cestou a tím jim budoucí studium tohoto i

ostatních jazyků usnadnit. Samozřejmě mě ale napadalo mnoho otázek, které toto

rozhodnutí zpochybňovaly. Vypracováním mé práce jsem na mnohé z nich našla

odpověď. Proto doufám, ţe by tento spis mohl poslouţit jako zdroj informací pro ty,

kteří nad bilingvní výchovou přemýšlejí stejně jako já.

Problematika výuky druhého jazyka v raném věku mě však zajímá také z pohledu

budoucího pedagoga. V současné době přibývá počet smíšených manţelství a tím

pádem také bilingvních dětí. To, ţe pedagog narazí ve své třídě na dvojjazyčně

vychovávané dítě, tedy není nic neobvyklého. S touto skutečností však na povrch

vyplývá mnoho otázek, které si učitel zajímající se o svou profesi jistě pokládá. Jak

k takovým ţákům přistupovat? Jak hodnotit projev a znalosti dítěte, kdyţ výuka můţe

probíhat v jeho slabším jazyce? Podaří se mi zapojit tohoto ţáka do kolektivu třídy tak,

aby se nestal terčem naráţek a posměchu? Jak bude probíhat spolupráce s rodiči, kteří

nemusí umět oficiální jazyk naší země? Co kdyţ se takové dítě bude například při výuce

cizího jazyka nudit, jelikoţ učební látku jiţ dávno zvládlo? Tyto a mnohé další otázky

za sebou skrývají vlastně jediný problém – individuální přístup. V knihách o něm často

čteme, slýcháme o něm na mnohých přednáškách. Otázkou však zůstává, do jaké míry

je tento přístup uskutečňován v praxi. Proto by má práce mohla poskytnout zajímavé
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informace také pedagogům. Ať uţ učitelům cizích jazyků nebo všem ostatním, kteří

přijímají fakt, ţe se s bilingvním dítětem mohou při své praxi setkat.

Úvodem mé práce se věnuji především významu a postavení řeči v ţivotě dítěte a

stručně popisuji její vývoj. Následně uvádím důvody, pro které by mohl být právě raný

věk povaţován za rozhodující období, pojednávám o rozdílech, kterými se liší způsob

osvojování jazyka dětí a učení se jazyku dospělých.

Věk hraje podle odborníků ve výuce jazyka významnou roli. Proto si v mé práci

pokládám otázku, kdy je vhodné s výukou cizí řeči začít. Odpověď se snaţím nalézt

porovnáním názorů některých odborníků. Faktorů ovlivňujících proces osvojování a

učení se jazyku je ovšem mnohem více, a tak se zabývám i dalšími z nich.

V následující části mé práce se jiţ dostávám k problematice bilingvismu. Termínu,

jehoţ vymezení není zcela jednoznačné. Jelikoţ je problematika bilingvismu velice

obsáhlá a lze na ni pohlíţet z mnoha směrů, snaţím se uvedením definic a vymezením

klasifikace bilingvismu alespoň nakročit k bliţšímu pochopení tohoto pojmu. Pokračuji

stručnou historií a následně upozorňuji na skutečnosti, které s sebou bilingvní výchova

přináší. O jejích pozitivních i negativních vlivech na osobnost dítěte se polemizuje jiţ

dlouho. Ve své práci se tedy snaţím tato fakta objektivně zváţit.

V praktické části mé práce se snaţím zjistit, s jakými problémy se setkávají rodiny,

vychovávající děti dvojjazyčně, a jestli se shodují s mými teoretickými poznatky. Dále

se pokusím odpovědět na otázku, jakým způsobem bilingvismus zasahuje do ţivota

rodiny a především jaký je pohled rodičů (popřípadě dětí) na bilingvní výchovu.

Závěrem praktické části se pokusím potvrdit nebo vyvrátit následující tvrzení.

- Znalost osvojovaných jazyků není vyrovnaná - jeden z nich je vţdy dominantní.

- Bilingvní výchovu pozitivně ovlivňuje stanovení jasných pravidel.

- Bilingvní dítě si neuvědomuje, ţe mluví dvěma odlišnými jazyky.

- Bilingvismus má pozitivní vliv na učení se jiným jazykům.
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3 OBJASNĚNÍ POJMŮ

Pro lepší porozumění a snazší orientaci v jednotlivých kapitolách je nezbytné objasnit

hned v úvodu několik důleţitých pojmů, které se na následujících stránkách objeví.

Raný věk – Chápáno jako vývojové období dítěte od narození do šesti let.

Předškolní věk – Vývojové období dítěte, které začíná dovršením třetího roku ţivota a

trvá aţ do zahájení povinné školní docházky, tedy zpravidla do věku šesti let.

Řeč – „Je soubor pohybů, jimiž vznikají zvuky určité povahy, kterým říkáme hlásky

nebo slova…je pohyb výhradně nacvičený, řízený hybnými vzorci.“ (Laufberger, 1947)

Jazyk – Systém smluvených znaků, jehoţ prostřednictvím dochází k realizaci sociální

komunikace.

Mateřský jazyk – „ Jazyk příslušníků určitého etnického společenství, který si osvojují

děti hlavně prostřednictvím verbální komunikace s rodiči, vrstevníky aj.“ (Průcha, 2003,

s. 118)

Druhý jazyk – „Jazyk, který je používán souběžně s jiným jazykem na témže teritoriu.“

(Průcha, 2003, s. 51)

Cizí jazyk – „Jazyk odlišný od mateřského jazyka příslušníků určitého jazykového

společenství. Nutno terminologicky odlišovat od druhého jazyka.“ (Průcha, 2003, s. 31)

Dominantní jazyk - Ten z jazyků, který jedinec ovládá na vyšší úrovni.

Vývoj řeči – „Součást mentálního vývoje dítěte a podmínka jeho vzdělávání. Probíhá od

prvních dnů života dítěte prostřednictvím komunikace s dospělými a vrstevníky…“

(Průcha, 2003, s. 289)

Motivace – souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které vzbuzují, zaměřují a řídí lidské

jednání i jeho průběh.

Výchova – „Proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout

pozitivních změn v jejím vývoji“. (Průcha, 2003, s. 277)

Institucionální výchova - „Výchova v oficiální společenské instituci - škole, školském

zařízení.“ (Průcha, 2003, s. 86)

Výuka – „Druh lidské činnosti spočívající v interakci učitele a žáků, jejímž základem je

záměrné působení na žáky ta, aby u nich docházelo k učení.“ (Průcha, 2003, s. 288)

Osvojování jazyka – „Probíhá spontánně od nejranějšího věku dítěte prostřednictvím

komunikace s rodiči, vrstevníky aj.“ (Průcha, 2003, s. 150)
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Učení – „Učení je získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu jeho života.

Naučené je opakem vrozeného.“ (Průcha, 2003, s. 259)

Metoda výchovy - „Záměrné a systematické způsoby, postupy a prostředky, které

směřují k výchovnému cíli.“ (Průcha, 2003, s. 122)

Vyučovací metoda – „Postup, cesta, způsob vyučování. Charakterizuje činnost učitele

vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích cílů.“ (Průcha, 2003, s. 287)

Monolingvismus – Jedná se o schopnost jedince pouţívat jen jeden jazyk.

Primární vzdělávání - V České republice se jedná o takový druh vzdělávání, který se

realizuje zpravidla na 1. stupni základní školy.


[…]


negativní jev a příčinu problémů. Většina rodin si bilingvismus spojuje s přijímáním
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dvou kultur a samy své děti vedou k tomu, aby znaly tradice a zvyky obou zemí. Proto

děti seznamují s knihami v obou jazycích, povídají si o rozdílech obou kultur a snaţí se

jim vše vysvětlit. Pouze ve dvou rodinách rodiče k poznávání tradic obou zemí své

potomky nevedou.

Pohled dětí na bilingvní výchovu mi poskytla pouze jedna z dotazovaných rodin

(Rodina č. 1), děti byly velice spokojené a mluvily o mnoţství dvojjazyčných knih,

které doma mají a také zmiňovaly výhody jako dorozumět se zahraničními přáteli nebo

v cizí zemi. Tento závěr nelze globalizovat, pro danou rodinu je však důkazem toho, ţe

se jejich bilingvní výchova daří.

Výzkumná tvrzení

Tvrzení č. 1 - Znalost osvojovaných jazyků není vyrovnaná - jeden z nich je vždy

dominantní.

V odborné literatuře se setkáváme většinou s názorem, ţe dominance jednoho z jazyků

u bilingvních jedinců je naprosto běţným jevem, moţná častějším, neţ jazyková

vyrovnanost. I z mého výzkumu jednoznačně vyplývá, ţe bilingvní jedinec ovládá jeden

z osvojovaných jazyků na vyšší úrovni.

Tvrzení č. 2 - Bilingvní výchovu pozitivně ovlivňuje stanovení jasných pravidel.

Ačkoli jsem se v literatuře setkala především s názory, ţe je vhodné zvolit si pro

bilingvní výchovu jasné pravidlo, v mém výzkumu se toto tvrzení nepotvrdilo. Čtyři

z dotazovaných rodin pro svou výchovu nezvolily ţádnou strategii a pouze u jedné

z nich se u dětí projevuje pasivní ovládání jednoho z jazyků. Absolutní nezvládnutí

výchovné koncepce v závislosti na nedodrţování ţádného pravidla jsem nepozorovala u

ţádné z rodin.

Tvrzení č. 3 - Bilingvní dítě si neuvědomuje, že mluví dvěma odlišnými jazyky.

Výše zmíněné tvrzení můj výzkum jednoznačně nepotvrdil, ale ani nevyvrátil. Odpověď

je spojená spíše s věkem dítěte. Z výsledků mého šetření vyplývá, ţe děti, mladší tří let

si rozdílnost jazyků neuvědomují. Děti starší je jiţ dokáţou odlišit.
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Tvrzení č. 4 - Bilingvismus má pozitivní vliv na učení se jiným jazykům.

Jelikoţ se děti kvůli nízkému věku setkaly většinou pouze s těmi jazyky, které si

osvojují v rodině, nemohu toto tvrzení jednoznačně prokázat. Ovšem všichni

z dotazovaných rodičů se domnívají, ţe tomu tak je. V případě jedné rodiny (Rodina č.

3), kdy se chlapec bez problémů věnuje také anglickému jazyku, se mi hypotéza

potvrdila.

Cílů výzkumu se podařilo dosáhnout. Na základě výzkumného šetření předkládám

náměty, které by mohly průběh bilingvní výchovy pozitivně ovlivnit.

- Kontakt rodičů s dětmi by měl být vyrovnaný, především v případě jejich

rozdílných národností. Měli by se vţdy snaţit dítě jazykům vystavovat ve stejné

míře.

- Seznamování dětí s oběma kulturami je pro ně obohacující. Dostatek knih, her a

jiných materiálů v obou jazycích je přínosem nejen pro komunikační dovednosti

dětí.

- Při bilingvní výchově je nutné přistupovat k dětem i jejich potřebám

individuálně v závislosti na jejich schopnostech a psychických vlastnostech.
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9 ZÁVĚR

Téma výuky druhého jazyka v raném věku je v dnešní době velmi aktuální. Můţeme to

pozorovat například na mnoţství článků, které o problematice vznikají. Počet knih

vypracovaných na toto téma je jiţ znatelně menší, v porovnání s monografiemi

zabývajícími se bilingvismem je jich však stále poměrně dost. Ano, bohuţel v České

republice lze získávat informace o dvojjazyčnosti především z časopisů a webových

stránek. Pro konkrétnější poznatky musíme sáhnout po cizojazyčné literatuře.

Doufejme, ţe se tato situace brzy změní. Povaţuji totiţ za velmi důleţité přiblíţit

problematiku bilingvismu také široké veřejnosti, a především pedagogům. Záměrně

nezmiňuji pouze učitele cizích jazyků. Domnívám se totiţ, ţe všichni pedagogové by

měli být seznámeni s tím, jak s bilingvními dětmi jednat, jak je hodnotit a motivovat.

V celé práci jsem se zabývala především raným věkem, obdobím, které je mnohými

lingvisty povaţováno za rozhodující při výuce cizímu jazyku. V mém výzkumném

šetření se toto tvrzení také potvrdilo. Nejvíce je to patrné na příkladech dětí z rodin,

které obě pobývají v zemi, jejíţ oficiální jazyk je odlišný od jejich mateřského. I přes to,

ţe se zmiňované děti s druhým jazykem setkaly aţ v pozdějším věku, nic nebránilo

tomu, aby se za několik měsíců úspěšně domluvily s rodilými mluvčími s perfektní

výslovností a dostačující slovní zásobou. Můţeme se pouze dohadovat o tom, jak

dlouho by to trvalo dospělému člověku.

Je pravda, ţe většina zemí Evropy včetně České republiky si uvědomuje důleţitost

jazykových znalostí, coţ se odráţí především v oblasti institucionální výchovy a

vzdělávání. Patrné je to zejména na době zahájení povinného cizojazyčného vzdělávání,

která se stále posouvá k niţší věkové hranici. I v široké společnosti tedy převládá názor,

ţe raný věk je pro výuku druhého jazyka rozhodujícím obdobím.
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