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Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Práce skvěle pracuje s cíli, podle toho je mnou vysoce hodnocena. Přesto
jsem v závěru nenašla odpověď na tuto citaci (8.1. str.48): „Podstatnou
část celé práce věnuji především skutečnosti, do jaké míry a jakým
způsobem bilingvismus (a raná výuka jazyka vůbec) můŃe ovlivnit
myšlení jedince a jeho budoucí komunikační schopnosti.“ Není dost
zřejmé, zda jste v tom směru dospěla k nějakému zjištění a je to možným
námětem k obhajobě.

Poznámky

Celkové hodnocení 97
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